
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33333  31Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2017

Fonte – 0656
Natureza de Despesa – 3.44.90.52
CONTRATADO: MAQMOVEIS INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
MOVEIS LTDA
CPF/CNPJ/MF nº 54.826.367/0001-98
ENDEREÇO: Av. Dr. Francisco Leão, nº 1392, Centro, 
Taquaritinga, São Paulo, CEP: 15.900-000
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 155601
EXTRATO DOS CONTRATOS 009 A 014/2017

ORIGEM DOS CONTRATOS: PREGÃO ELETRÔNICO 041/2016.
OBJETO: contratação de empresa especializada para 
fornecimento de utensílios domésticos, copa e cozinha, para 
atender as demandas de reuniões do gabinete da presidência.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.122.1297.83380000, Fonte de 
Recurso 0656, Elementos de Despesa, 33.90.30.
VIGÊNCIA: 10/03/2017 a 09/03/2018
PARTES: IDEFLOR-BIO E AS EMPRESAS ABAIXO ELENCADAS:
           CONTRATO 009/2017:

1. LAU COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS 
LTDA – EPP

VALOR:R$ 8.948,70 (oito mil novecentos e quarenta e oito reais 
e setenta centavos); itens: 23,24 e 57;
CONTRATO 010/2017:

2. GOLD COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – EPP
VALOR: R$ 2.472,85 (dois mil quatrocentos e setenta e dois 
reais e oitenta e cinco centavos); itens: 52 e 53;
CONTRATO 011/2017:

3. TEIXEIRA VIANA COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS 
EIRELI – EPP

VALOR: R$ 6.868,00 (seis mil oitocentos e sessenta e oito reais); 
itens: de 01 a 22; 25 a 28; 30,31,34,38 e 51;
CONTRATO 012/2017:

4. M S DA LUZ COMÉRCIO E SERVIÇOS
VALOR: R$ 2.285,70 (dois mil duzentos e oitenta e cinco reais e 
setenta centavos); itens: 32,33,35,54 e 56;
CONTRATO 013/2017:

5. ALTAS MÍDIAS COMERCIAL EIRELI – EPP
VALOR: R$ 3.144,90 (três mil cento e quarenta e quatro reais e 
noventa centavos); item: 5;
CONTRATO 014/2017:

6. CASA E BAR NORDESTE COMÉRCIO DE UTILIDADES 
DO LAR LTDA –ME

VALOR: R$ 4.024,62 (quatro mil vinte e quatro reais e sessenta 
e dois centavos); itens: de 37 a 50.
FISCALIZAÇÃO: ROSANGELA DOS SANTOS TELLES, Matrícula nº 
2330/1 – IDEFLOR-BIO
ORDENADOR
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 155583
CONTRATO Nº: 027/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de móveis de escritório (mesas, armários, painéis divisórios, 
gaveteiros, poltronas e outros), visando atender as necessidades 
do IDEFLOR-Bio.
VALOR TOTAL: R$ 1.820,00 (Um mil Oitocentos e Vinte reais).
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2017
VIGÊNCIA: 06/03/2017 a 06/03/2018
MODALIDADE: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 005/2015 E 
PREGÃO ELETRONICO 03/2015 SEAD/PA.
ORÇAMENTO:
Plano de Trabalho – 18.122.1297.8338.0000
Fonte – 0656
Natureza de Despesa – 3.44.90.52
CONTRATADO: MARELLI MOVEIS PARA ESCRITORIO S/A
CPF/CNPJ/MF nº 88.766.936/0001-79
ENDEREÇO: Rodovia BR 116 km 142 nº 11760, Caxias do Sul, 
Rio Grande do Sul, CEP: 95.059-520.
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 155613

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 044/2016
Com base no parágrafo 67, caput, da Lei nº 8.666/93, 
o INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO resolve 
apostilar a troca de fi scal do contrato 044/2016, celebrado com 
a empresa NASCIMENTO E CARDOSO SERVIÇOS E PROJETOS 
LTDA-ME, objeto do processo n.º 2016/345695, conforme 
descrição a seguir:
           Substitui-se o servidor EDILSON NAZARÉ PAMPLONA 
GAYOSO JUNIOR, matrícula 57216296 – IDEFLOR-BIO, pelo 
servidor SEBASTIÃO MAGNO CASTELLO BRANCO OLIVEIRA, 
matrícula 27545/1 – IDEFLOR-BIO.
Belém, 14 de março de 2017
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 155587

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 162 DE 14 DE MARÇO DE 2015                                                                                          
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril 2016, publicado 
no Diário Ofi cial nº. 33111, de 19 de abril  de 2017
Considerando o processo nº. 2017/47236 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994 e Mem. n°05/2017
RESOLVE
Autorizar a Concessão de 7 (sete) diárias,  complementares, 
ao  Servidor Jeff erson Moreira do Espirito Santo – 57233266 
– Técnico em Gestão de Meio Ambiente, por ter permanecido 
em São Félix do Xingu. Objetivo: Operação de fi scalização na 
Unidade de Conservação APA Triunfo do Xingu, no período de 18 
a 24/02/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 155426

PORTARIA Nº. 164 DE 14 DE MARÇO DE 2017                                                                                          
Objetivo: Realizar visita técnica de monitoramento na Flota Paru.
Fundamento Legal: conforme Processo 2017/107782 e Art 145 
da Lei Estadual n° 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém -Pa
Destino: Santarém/Monte Alegre – Pa
Período: 16 a 22/03/2017 – 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor:
57222698 – Márcia Tatiana Vilhena Segtowich Andrade
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 155607

PORTARIA Nº. 165 DE 14 DE MARÇO DE 2017                                                                                          
Objetivo: Dar apoio em atividade de monitoramento na Flota 
Paru
Fundamento Legal: conforme Processo 2017/107776 e Art 145 
da Lei Estadual n° 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre -Pa
Destino: Zona Rural de Monte Alegre – Pa
Período: 17 a 20/03/2017 – 3,5 (Três e meia) diárias
Servidor:
5924480 – José Carlos Damasceno – Técnico em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 155620

PORTARIA Nº. 163 DE 14 DE MARÇO DE 2017
Objetivo: Acompanhamento técnico regular das atividades do 
projeto Pará Florestal na comunidade Primavera I
Fundamento Legal: conforme Processo 2017/92424 e Art 145 da 
Lei Estadual n° 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá -Pa
Destino: Rondon do Pará – Pa
Período: 15 a 17/03/2017 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
57204725 - Cleberson da Silva Salomão - Gerente de Escritório 
Regional
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 155563
PORTARIA Nº. 157 DE 14 DE MARÇO DE 2017                                                                                          

Objetivo: Montagem e Instalação do Viveiro para Produção de 
Mudas para o PROSAF Aveiro
Fundamento Legal: conforme Processo 2017/84177 e Art 145 da 
Lei Estadual n° 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém -Pa
Destino: Aveiro – Pa
Período: 20 a 25/3/2017 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
5894340 - Murilo Moda Cunha – Gerente de Escritório Regional – 
5922559 - Paula Pereira da Silva - Técnica em Gestão Ambiental- 
57233839 - Eliandro de Oliveira Pontes - Técnico em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 158 DE 14 DE MARÇO DE 2017                                                                                           
Objetivo: Promover reforma elétrica no Pórtico de Entrada da 
Vida Selvagem Metrópole da Amazônia
Fundamento Legal: conforme Processo 2017/89761 e Art 145 da 
Lei Estadual n° 5.810 de 24/01/1994.

Origem: Belém -Pa
Destino: Marituba – Pa
Período: 15 e 16/03/2017 – 1 (uma) diária
Servidor:
57201148 – Edson Cruz Barbosa - Técnico em Administração 
e Finanças – 57201094 - João Cláudio Conceição de Sousa - 
Auxiliar Operacional  - 5914637 -  Jorge Augusto Salles Trindade 
– Secretário de Diretoria
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 155410
PORTARIA Nº. 160 DE 14 DE MARÇO DE 2015                                                                                         

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril 2016, publicado 
no Diário Ofi cial nº. 33111, de 19 de abril  de 2017
Considerando o  processo nº. 2017/49255 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994 e Ofício n°44763/2017
RESOLVE:
Autorizar a Concessão de 7 (sete) diárias,  complementares, 
aos  Servidores da Polícia Militar Wellington Sobral da Silva – 
5590400 – 3° SGT – Ramildo Barbosa da Conceição – 5621127 
- 3° SGT – Gebson de Sousa Rodrigues – 55892741 - 3° SGT 
– Raimundo Nonato Reis Cunha – 53966621 – SGT PM,  a cada 
servidor, por ter permanecido em São Félix do Xingu. Objetivo: 
Operação de fi scalização na Unidade de Conservação APA Triunfo 
do Xingu, no período de 18 a 24/02/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 161 DE 14 DE MARÇO DE 2015                                                                                          
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril 2016, publicado 
no Diário Ofi cial nº. 33111, de 19 de abril  de 2017
Considerando o processo nº. 2017/52078 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994 e Mem. n°08/2017
RESOLVE:
Autorizar a Concessão de 7 (sete) diárias,  complementares, 
aos  Servidores da Polícia Civil, Marcos Roberto dos Santos 
Fagundes – 5410690 – Investigador, Pery Ubiratan da Silva 
Vasconcelos – 56008047 – Agente – Ardilex Nazareno dos 
Santos Barra – 5331978 – Investigador – Carlos Maia Filho – 
5719368 – Investigador, a cada servidor, por ter permanecido 
em São Félix do Xingu. Objetivo: Operação de fi scalização na 
Unidade de Conservação APA Triunfo do Xingu, no período de 18 
a 24/02/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 155420

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 159 DE 14 DE MARÇO DE 2017                                                                                          
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril 2016, publicado 
no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.28 da Lei Estadual nº.5.810, de 
24/01/1994; Memorando 05/2017
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores David Oliveira Luz, 
matrícula 57191997 e Cristiane do Socorro Ramos, matrícula 
5927720 no período de 12 a 25/02/2017 e Valdemir Figueira 
de Andrade, PM, matrícula 5733766, João Uchôa da Silva, 
PM, matrícula 57223056, Heroilson Cajado de Sousa, PM, 
matrícula 57223033 e Rafael Gerônimo de Sousa, PM, matrícula 
57222924, com destino a Faro e Monte Alegre,  no período de 
13 a 25/02/2017. Objetivo: Realizar ação de fi scalização em 
combate à caça e pesca predatória, nas zonas de amortecimento 
da Estação Ecológica do Grão-Pará - Faro, e do Parque Estadual 
Monte Alegre. As despesas de viagens serão custeadas pelo 
Programa Áreas Protegidas da Amaônia-ARPA/MMA e IDEFLOR-
Bio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 155417


